
歯科衛生士

栄養士・調理師
Dental Hygienists

Nutritionists・Cooks

事務員・司書

薬剤師

診療放射線技師

臨床検査技師

中央特殊診療部門・技術員
Clerks;Librarians

Pharmacists

Radiological Technicians

Laboratory Technicians

治験コーディネーター
Clinical Research Coordinators

Central Special Care Section

臨床工学技士
 Clinical Engineers

研究部門・基礎系技術員

施設課技術員・ボイラー技士

歯科技工士

Interdepartmental Equipment・
Basic Medicine Laboratory

Maintenance・Boiler Engineers

Dental Technicians

看護師等・看護補助

医療専門学校教員

その他（運転手等） 

Nurses・NurseHelpers

Teaching staff,Iwate Medical University Vocational College of Medicine

Others

Total
計

Staff職員
30

47

平成25年5月1日現在
As of May 1,2013

平成25年3月31日現在
As of March 31,2013

学長・副学長

医学部

教授

准教授

講師

助教

研修医等

ポスト・ドクター 等

計

26

28

72

230

46

（0）

（0）

（7）

（39）

（15）

402（61）

15

58

1

74

（6）

（16）

（0）

（22）

207

30

6

256

（46）

（6）

12 （0）

1 （0）

（3）

（55）

66

127

234

（6）

（22）

1 （0）

11

29

（1）

（3）

（32）

31

17

114

（3）

（7）

1 （1）

32

33

（1）

（1）

（13）

110

367

717

（9）

（81）

90（23）

7 （3）

74

67

（2）

2 （0）

（5）

（123）

1

1

39

（0）

（0）

31

4

（0）

（1）

2 （0）

（1）

10

8

9

61

43

（0）

（0）

（1）

（20）

（7）

131（28）

74

67

110

368

89

（2）

（5）

（9）

（82）

（22）

717（123）

13

11

5

30

（1）

（1）

（0）

（8）

59（10）

17

12

15

32

（0）

（2）

（1）

（11）

76（14）

4

5

7

6

（1）

（2）

（0）

（3）

22（6）

3

2

2

5

（0）

（0）

（0）

（1）

7（3） 7 （3）

2 （0）

19（4）

歯学部 薬学部 統合基礎講座 共通教育センター 医歯薬総合研究所 計

President,Vice President

School of Medicine School of Dentistry School of Phamacy Basic Medicine Center for Liberal
Arts and Sciences

Institute for
Biomedical Sciences Total

Professors

Associate Professors

Assistant Professors

Assistant Instructor

Residens,etc

Postdoctoral Fellows,etc

Total

224

59

65

75

32

6

24

30

18

9

1,304

9

22

1,954

Teaching Staff,etc教員等

Age Distribution教員等年齢構成

Faculty教職員数

発明 Inventions

特許出願・取得 Patent

知的財産の活用 Exploitation of Intellectual Property

知的財産創出状況 Inventions and Patents

※：PCT等は指定国数に関わらず「1」とカウント Including patent applications under the PCT or EPC

※1：出願中のものを含む
※2：ソフトウェア・デジタルコンテンツ等で著作権取扱規程及び職務発明規程により取り扱ったもの

※3：研究を行う過程で得た有体物で研究成果有体物取扱規程により取り扱ったもの

Including assignment

Databases and computer programs or digital content(except research papers,books, or reports)

平成20年度

15届出件数

平成21年度

8

平成22年度

13Number of Invention Disclosure Forms Submitted 

2008 2009 2010

平成20年度

件数

平成21年度 平成22年度

収入 ( 千円 )

件数

収入 ( 千円 )

特許※1

著作物※2

件数

収入 ( 千円 )

研究成果
有体物※3

1

315

2

531

1

147

計

4

719

9

12,680

2

220

Patent

Copyrights

Materials

Number of Licenses

Income(thousand yen)

Number of Licenses

Income(thousand yen)

Number of Licenses

Income(thousand yen)

2008 2009 2010
平成23年度

1

300

1

79

1

73

2011
平成24年度

1

78

1

30

2012 Total

Iwate Medical University Annual Report 20137 Iwate Medical University Annual Report 2013 8

学長・副学長

教授

准教授

講師

助教

研修医等

ポスト・ドクター 等

計

計

President,Vice President

Total

Professors

Associate Professors

Assistant Professors

Assistant Instructor

Residens,etc

Postdoctoral Fellows,etc

Total

20～29 30～39 40～49 50～59 60～69

平成20年度

10出願

平成21年度

2

平成22年度

7
取得 1 1

2出願※ 1 1
取得

国　内

国　外

Domestic
Number of Patent Applications

Number of Patents Issued

Number of Patent Applications

Number of Patents Issued
Foreign

2008 2009 2010

Finances財務状況

ー ー ー ー ー ー

ー ー

ー

ー

ー

ー

ー ー

ー

ー ー ー

3

9,027

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

平成23年度

5

2011

平成23年度

2

1

2011

ー

1

平成24年度

6

2012

平成24年度

8

1

2012

ーーー

ー

1

26

2

3,013

ー

ー

ー ー ー ー ー

ー ー ー ー

1

1

4

（0）

（0）

（0）

6（0）

災害復興事業本部
Disaster Reconstruction

Center

ー

ー

ー

ー

(   ):the numbers in parenthesis indicate female

※（　）内は女性教員数

※（　）内は女性教員数

(   ):the numbers in parenthesis indicate female

（単位：百万円）Unit:Million Yen

（単位：百万円）Unit:Million Yen

（単位：百万円）Unit:Million Yen

（単位：百万円）Unit:Million Yen

貸借対照表 Balance sheet

科　目

資　　産　　の　　部

固定資産 70,243
　有形固定資産 56,288
　　土地 9,849
　　建物 31,989
　　その他の有形固定資産 14,449
　その他の固定資産 13,955

（単位：百万円）Unit:Million Yen財産目録 Inventory

区　分

資産額

金　　額

　１基本財産
　　土地 9,826553,986.95 ㎡
　　建物 31,957228,361.45 ㎡
　　図書 2,891281,397 冊
　　教具・校具・備品 9,82212,681 点
　　その他 1,708
　２運用財産
　　現金預金 12,989
　　その他 22,612
資産総額 91,809
負債額
　１固定負債
　　長期借入金 0
　　その他 7,864
　２流動負債
　　短期借入金 0
　　その他 6,598

14,462
正味財産（資産総額 - 負債総額） 77,347

流動資産 21,566
　　現金預金 12,989
　　その他の流動資産 8,576

資産の部合計 91,809

4,402
749
0

929
△179
3,654
1,423
374
1,051
5,825

※百万円未満切捨てのため、合計が計算上一致しない場合があります。他財務状況資料も同様となります。

平成24年度末
2012

増　減
Increase or Decrease

平成24年度末
2012

増　減
Increase or Decrease

平成24年度末
2012

2012

増　減
Increase or Decrease

平成24年度末 増　減
Increase or Decrease

Total

科　目

科　目

負　　債　　の　　部

固定負債 7,864
　　長期借入金 0
　　その他の固定負債 7,864
流動負債 6,598
　　短期借入金 0
　　その他の流動負債 6,598

負債の部合計 14,462

1,411
0

1,411
3
0
3

1,414Total

Total

負債総額 Total

net assets

Assets

Assets

Liabilities

Liabilities

基　本　金　の　部 

第１号基本金 83,624
第２号基本金 7,798
第３号基本金 399
第４号基本金 2,820
基本金の部合計 94,642

2,514
3,660

0
0

6,173Total

Capital Funds

消 費 収 支 差 額 の 部

翌年度繰越消費支出超過額 17,295
消費収支差額の部合計 △17,295

1,763
△1,763Total

91,809

65,841
55,539
9,849
31,060
14,628
10,301
20,143
12,615
7,525
85,984

平成23年度末
2011

平成23年度末
2011

平成23年度末
2011

2011
平成23年度末

6,453
0

6,453
6,595

0
6,595
13,048

81,110
4,138
399
2,820
88,469

15,532
△15,532

85,984 5,825

Income and Expediture Balance

Iwate Medical University Annual Report 2012 8

（単位：百万円）Unit:Million Yen貸借対照表 Balance sheet 消費収支決算の推移 Consumption Statement of Income and Expenditure

科　目

資　　産　　の　　部

固定資産 65,841
　有形固定資産 55,539
　　土地 9,849
　　建物 31,060
　　その他の有形固定資産 14,628
　その他の固定資産 10,301

（単位：百万円）Unit:Million Yen財産目録 Inventory

区　分

資産額

金　　額

　１基本財産
　　土地 9,826553,986.95 ㎡
　　建物 31,026219229.61 ㎡
　　図書 2,871277939冊
　　教具・校具・備品 9,97411713点
　　その他 1,766
　２運用財産
　　現金預金 12,615
　　その他 17,903
資産総額 85,984
負債額
　１固定負債
　　長期借入金 0
　　その他 6,453
　２流動負債
　　短期借入金 0
　　その他 6,595

13,048
正味財産（資産総額 - 負債総額） 72,936

流動資産 20,143
　　現金預金 12,615
　　その他の流動資産 7,525

資産の部合計 85,984

61,008
54,848
9,719
31,600
13,527
6,160
20,882
14,484
6,395
81,890

4,833
691
130

△540
1,101
4,141
△739
△1,869
1,130
4,094

※百万円未満切捨てのため、合計が計算上一致しない場合があります。
　他財務状況資料も同様となります。

2011年度末
FY2011

2010年度末
FY2010

増　減
Increase or Decrease

Total

科　目

負　　債　　の　　部

固定負債 6,453
　　長期借入金 0
　　その他の固定負債 6,453
流動負債 6,595
　　短期借入金 0
　　その他の流動負債 6,595

負債の部合計 13,048

5,895
0

5,895
6,517

0
6,517
12,412

558
0

558
78
0
78
636

2011年度末
FY2011

2010年度末
FY2010

増　減
Increase or Decrease

Total

Total

負債総額 Total

net assets

Assets

Assets

Liabilities

Liabilities

科　目

基　本　金　の　部 

第１号基本金 81,110
第２号基本金 4,138
第３号基本金 399
第４号基本金 2,820
基本金の部合計 88,469

77,847
0

399
2,820
81,066

3,263
4,138

0
0

7,403

2011年度末
FY2011

2010年度末
FY2010

増　減
Increase or Decrease

Total

Total

Total

Capital Funds

科　目

消 費 収 支 差 額 の 部

翌年度繰越消費支出超過額 15,532
消費収支差額の部合計 △15,532

11,589
△11,589

3,943
△3,943

2011年度末
FY2011

2010年度末
FY2010

増　減
Increase or Decrease

Total

負債の部、基本金の部及び消費収支差額の部 合計 85,984 81,890 4,094Total (Liabilities,Capital Funds,Income and Expediture Balance)

Income and Expediture Balance

科　目

消費収入の部
平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度

学生生徒等納付金 5,838 6,180 6,640 7,077 7,362
手数料 137 138 161 173 183
寄付金 2,965 2,917 2,299 2,227 2,404
補助金 3,149 2,697 2,757 3,288 3,131
資産運用収入 1,900 2,111 2,104 2,511 2,135
資産売却差額 1,247 585 652 776 996
事業収入 2 1 1 1 0
医療収入 285 319 318 281 240
雑収入 0 0 0 9 0
帰属収入合計 530 651 682 656 622
基本金組入額合計 25,380 25,979 27,037 27,336 29,231
消費収入の部合計 576 711 746 783 660

2007

Income

帰属収入の推移 Imputed Income

（単位：百万円）Unit:Million Yen

2008 2009 2010

科　目

構成比率
平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度

学生生徒等納付金 5,838 6,180 6,640 7,077 7,362
手数料 137 138 161 173 183
寄付金 2,965 2,917 2,299 2,227 2,404
補助金 3,149 2,697 2,757 3,288 3,131
資産運用収入 1,900 2,111 2,104 2,511 2,135
資産売却差額 1,247 585 652 776 996
事業収入 2 1 1 1 0
医療収入 285 319 318 281 240
雑収入 0 0 0 9 0
帰属収入合計 36,721 37,841 38,411 38,009 37,058

2007

Composition Ratio （単位：百万円）Unit:Million Yen

2008 2009 2010

平成 23年度
2011

平成 23年度
2011

Item

科　目 Item

Item

Item

負債の部、基本金の部及び消費収支差額の部 合計 Total (Liabilities,Capital Funds,Income and Expediture Balance)


